
16 22. července 2023Deník
www.denik.cz

SPORT
Do Zbrojovky vstupuje Portiva,
příští rok získá většinový podíl
Brněnský fotbalový klub
získal spolumajitele, který
plánuje zdvojnásobit roz-
počet a nový stadion.

JAROSLAV KÁRA

Brno –O návrat do nejvyšší
soutěže už bude fotbalový
klub Zbrojovka Brno usilovat
s novými spoluvlastníky.
Minoritní podíl v klubu zís-
kala investiční skupina Por-
tiva, která by před začátkem
jarní části fotbalového roč-
níku 2023/2024měla navýšit
podíl na většinových 61 pro-
cent. Dalších pět procent pak
získala Regionální hospo-
dářská komora Brno.
Po změněmajitele volala

po dalším sestupu velká část
fanoušků, dosavadní vlastník
klubu Václav Bartoněk však
vedl jednání o vstupu nových
partnerů již dlouho. „Jsem
rád, že semi podařilo po ně-
kolikaměsíčních jednáních
s lidmi z regionální podnika-
telské sféry dosáhnout slo-
žení nové vlastnické struk-
tury, která je schopná dát
rozvoji klubu dynamiku,“
uvedl na klubovémwebu
předseda představenstva
klubu Bartoněk.
Členové investiční skupiny

Portiva vlastní a spravují ak-
tiva za více než 12miliard
korun v sedmi zemích střed-
ní a východní Evropy. S do-
savadnímmajoritním vlast-

níkem, společností FOR Brno
Plus Václava Bartoňka, po-
depsali dohodu o odkupu 61
procent akcií klubu. Součástí
transakce je také předkupní
právo na zbylý podíl. Portiva
podle vyjádření výkonného
ředitele skupiny Pavla Svo-
reňe zaplatila za vstup řádo-
vě desítkymilionů korun, což
je na poměry skupiny zlom-
ková investice.
Portiva se zaměřuje hlavně

na obnovitelnou energetiku,
digitální a IT služby v auto-
motive, komerční nemovi-
tosti či investiční fondy.
„Zbrojovku vnímáme jako
stěžejní symbol Brna s vý-
znamným potenciálem, kte-
rý se bohužel dlouhodobě
nedaří nastartovat. Věřím, že
se to i díky naší tvrdé práci
změní a do Brna se vrátí fot-
balová hrdost,“ řekl výkonný

ředitel skupiny Portiva Svo-
reň.
Portiva hodlá stabilizovat

brněnský klub, jehož sou-
časný rozpočet se pohybuje
pod stomiliony korun na se-
zonu. Po návratu do první li-
gy ho hodlá navýšit až na
dvojnásobek. Zároveň chce
ještě víc propojit Klubovou
fotbalovou akademii s muž-
skýmA týmem. Jeden z
hlavní cílů nového spolu-
vlastníka je rovněž výstavba
nového stadionu. „Fungová-
ní klubu plánujeme více
zprofesionalizovat a vytvořit
v němmanažerskou struk-
turu podobnou standardním
korporacím, jako je to ob-
vyklé u nejúspěšnějších li-
gových klubů v Česku i ve
světě. Dále vylepšíme komu-
nikaci klubu vůči fanouškům
či partnerům a tímto smě-

rem plánujeme rozvíjet řadu
doprovodných nefotbalo-
vých projektů,“ řekl Svoreň.
Portiva nasadí do klubu

část vlastníhomanagemen-
tu, vstupuje také do předsta-
venstva a získává většinu v
dozorčí radě. Řízení sportov-
ního úseku včetně přestupní
politiky a zodpovědnosti za
výsledky ponese sportovní
ředitel Zdeněk Psotka.

ŘEDITEL BUDE VALÁŠEK
Provozní úsek, do kterého se
řadí denní řízení klubu, ob-
chod, finance, PR amarke-
ting, převezme prozatímní
výkonný ředitel. Stane se jím
Ladislav Valášek, viceprezi-
dent Unie českých fotbalo-
vých trenérů a bývalý prezi-
dent fotbalové Viktorie Pl-
zeň, který zastával také
funkci ředitele v Bohemians
1905 nebo předsedy před-
stavenstva zlínského fotba-
lového klubu. Má odstranit
kritické slabiny Zbrojovky
Brno a stabilizovaný úsek
časem předat dlouhodobému
výkonnému řediteli.
Za účelemmajetkového

vstupu do fotbalového klubu
FC Zbrojovka Brno a.s. a za-
psaného spolku FC Zbrojovka
Brno z.s. Portiva založila
společnost Česká sportovní
rozvojová. Bližší informace
zazní na pondělní tiskové
konferenci před domácím
startem druhé ligy s Vlašimí.

POSÍLENÍ. Fotbalisté Zbrojovky Brnomíří za postupem do první
ligy s novými spolumajiteli v zádech. Foto: Jan Sláma

Co je Portiva? Zaměřuje se na obnovitelné zdroje i automobilový průmysl

D
esítkymilionů ko-
run, které zaplatí za
majetkový vstup do
fotbalové Zbrojov-
ky, představují pro

skupinu Portiva zlomkovou in-
vestici. Kdo stojí za novým spolu-
vlastníkem brněnského klubu,
který zatím získal minoritní podíl
akcií a před začátkem jarní části
sezonymá vlastnit 61 procent?
Investiční skupina Portiva vznik-
la v roce 2018 na základech spo-
lečnosti Eldaco, která se věnuje
energetickému byznysu a v roce
1995 ji založila brněnská podni-
katelka Iva Šťastná.

Jmění nabyla v oblasti obnovitel-
ných zdrojů, zaměřuje se na větr-
né a fotovoltaické elektrárny.
Přestože firma Eldaco spravovala
miliardová aktiva, šlo omalou
společnost, o které téměř nikdo
nevěděl. Až do doby, než se Iva
Šťastná spojila s Pavlem Svo-
reňem, a v roce 2018 vznikla in-
vestiční skupina Portiva. „Paní
Šťastná chtěla diverzifikovat ak-
tiva a zabezpečit svůj byznys z
dlouhodobého hlediska,“ popsal
před časem v rozhovoru pro ser-
ver CzechCrunch vznik skupiny
Svoreň, který je od jejího vzniku
generální ředitel.

Postupně začal s kolegy investo-
vat do nemovitostí, do komerč-
ních realit, zejména obchodních
center a kanceláří, ale také do di-
gitalizace automobilového prů-
myslu. V červnu 2018měla Porti-
va aktiva za 1,2 miliardy korun, na
konci loňského roku už to bylo
11,8 miliardy korun při obratu 2,9
miliardy a zisku EBITDA – tedy
před započtením úroků, daní a
odpisů – ve výši 639milionů.
Investiční skupina Portiva je je-
den z největších provozovatelů
obnovitelných zdrojů v České re-
publice, má projekty ve větrné
energetice, fotovoltaice i v pro-

vozu tepelných hospodářství, te-
dy v oblasti vytápění pro domác-
nosti. Energetické příležitosti vidí
také za hranicemi, v Polsku, Ma-
ďarsku, Španělsku, Itálii, Řecku či
státech středního Balkánu. Plá-
nuje výstavby vlastních elektrá-
ren i akvizice stávajících.
V automobilovém průmyslu je cíl
Portivy, která financuje holding
European Auto Group, pokrýt celý
proces od výkupu přes financo-
vání a pojištění až po dodání oje-
tého automobilu prodejcům či
koncovým zákazníkům. Do port-
folia EAG patří online prodejce
ojetých vozů Carvago. (jak)

Morendamá zlato!
Šachový festival v Pardubicích

byl zahájen otevřeným turnajem
čtyřčlenných družstev za účasti
132 celků. Zvítězila Moravská Sla-
via Brno A 14(21,5) před ZIKUDA
Turnov A 12(21,5) a Puzzle rush
12(20). Sestava vítězů: Jan Krejčí
1,5-2, Tomáš Polák 3-4, Vojtěch
Straka 6,5-7, Jakub Kůsa 5,5-7, Petr
Pisk 3,5-5 a Petr Skácelík 1,5-3.
Slušné 30. místo obsadila Morav-
ská Slavia B 9(17) v sestavěMatěj
Kupsa 3,5-6, Vít Bureš 5-7, Petr Ka-
pusta 3-4, Michal Vávra 1,5-2, Voj-
těch Velim 2-4 a Jakub Kala 2-5.
Třetím nejlepším jihomoravským
týmem jsou 34. Jezdci Jundrov
9(14,5): Václav Fiala 0-3, Petr
Buchníček 3,5-5, Kristýna Novosa-
dová 4-7, Zdeněk Tioka 3,5-7 a Ol-
dřich Šípek 3,5-6.
Straka, Vojtěch (2433) – Stin-

ka, Jakub (2306) [D32]
Pardubice teams (2.1), 14. 7. 2023
1.c4 e6 2.Jc3 d5 3.d4 c5 4.cxd5

cxd4 5.Da4+ Sd7 6.Dxd4 exd5
7.Dxd5 Jc6 8.Jf3 Jf6 9.Dd1 Sc5
10.e3 De7 11.Se2 0–0 12.0–0 Vfd8
13.a3 (Soupeři rozehráli
Tarraschovu obranu dámského
gambitu. Za cenu pěšcemá černý
mnohem lépe vyvinuté figury)
13...Sf5 14.Da4 Vac8 15.b4 Sb6
(Předchůdce: 15...Sd6 16.Sb2 Je5
17.Vad1 Je4 18.Jxe4 Sxe4 19.Sxe5
Sxe5 20.Jxe5 Dxe5 21.Dxa7 Ve8
22.Dd4 a bílý vyhrál ve 43. tahu,
Volovich, J (1892) – Pert, N (1772),
Lichess org INT 2020) 16.Sb2 Jg4
(Hodlá se věnovat slabým bodům
e3 a f2. Ale bílý se zatím zkonsoli-
duje) 17.Db5 Sg6 18.Vad1 Jxf2
19.Vxf2 Dxe3 20.Vdf1 a6 21.Da4
Df4 (Zde schází černý z lepší cesty.
Správně 21...Je5 22.Jxe5 Dxe5
23.Db3 Vd2 24.Ja4 De3 25.Dxe3
Sxe3 26.Sc1 Vxe2 27.Sxe3 Vxe3 s
pěšcem černého navíc) 22.Db3 Je5
(Teď už je pozdě) 23.Jd5 Jxf3+
24.Sxf3 Sxf2+ 25.Vxf2 Dg5
26.Ve2 Ve8 27.Dc3 Sf5 28.Je7+?!
Správné bylo 28.Ve5 s jasnou vý-
hrou. Po 28...Vxe7 se černému ještě
takmoc nestalo. Závěr patrně
ovlivnila časová tíseň. Partie ve
stylu „odvážnému štěstí přeje!“.
1–0
Bureš, Vít (2170) – Havelka,

Josef (2395) [E73]
Pardubice teams (6), 16. 7. 2023
1.d4 Jf6 2.c4 g6 3.Jc3 Sg7 4.e4

d6 5.Se2 0–0 6.Sg5 a6 7.Jf3 c6

8.0–0 b5 9.a3 (Hraje se klasická
varianta královské indické obrany)
9...h6 10.Sh4 g5 (Předchůdce:
10...Jbd7 11.Ve1 e5 12.d5 cxd5
13.cxd5 Jb6 14.Jd2 Sd7 15.Vc1 Vc8
16.b4 De7 17.Db3 Vc7 18.Ja2 Vfc8
19.Vxc7 Vxc7 20.Vc1 Dd8 21.f3 Ja4
22.Sf2 h5 23.Jb1 Vxc1+ 24.Jxc1 Dc7
25.Ja2 Sh6 26.Jac3 Je8 27.Kf1 Sf4
28.g3 Sg5 29.Jxa4 bxa4 30.Dc4
Dxc4 31.Sxc4 Jc7 32.Jc3 Sc1 33.Sb6
Jb5 34.Sxb5? a bílý se vzdal v 39.
tahu, Straka, V (2427) – Pavlidis, A
(2543), Chess.com INT 2020)
11.Sg3 Jh5 12.Dd2 Jd7 13.Vac1
bxc4 14.Sxc4 Jb6 15.Sa2 Jxg3
16.hxg3 a5 17.Vfe1 Sg4 18.Jd1 Sd7
19.Je3 e6 20.e5 Se8 21.Dc2 Jd5
22.Jc4 g4 (Tady bílý dlouho pře-
mýšlel. Měl ale obrovský časový
náskok) 23.Jfd2 dxe5 24.dxe5
Vb8 25.Je4 (Poziční převaha bílé-
ho je zřejmá. Černý je pro slabost
svých pěšců a královského křídla
odsouzen k pomalé smrti) 25...Je7
26.Vcd1 Dc7 27.Sb1 Jg6 28.Jf6+
Sxf6 29.exf6 Vb5 30.Ve4 Vf5
31.Vxg4 Vxf6 32.Dd2 Kg7 33.Jxa5
e5 34.Jc4 c5 35.Je3 Dc8 36.f4 exf4
37.gxf4 Sa4 38.Vf1 Sb5 39.Vf2
Dd8 40.f5 h5 41.Dxd8 Vxd8
42.Vg3 h4 43.Vg4 Sd7 44.Vd2
Ve8 45.Vxd7 Vxe3 46.Se4 Vg3
47.Vxg6+ a černý se konečně
vzdal. 1–0
Víte, že: Ve věku 72 let zemřel

18. 7. 2023 známý organizátor ku-
řimského šachu Jiří Majer?
Řekli o šachu: „Šachový pro-

blém je produkt, partie proces.“
(Miroslav Havel)
Alois Kokeš
Moravskoslezský deník 1940

Mat 3. tahem.
Řešení z minulé hlídky: 1.Vh8

Kxb4 2.Vxh4+ Kxb3 3.Sxa4mat,
1…axb3 2.Vc8+ Kxb4 3.Sc3mat,
1…h3 2.Sxa4 Kxb4 3.Vh4mat. (Ar-
nold)

Chvilka nad šachovnicí
Řídí Jan Kalendovský

Cyklisty prověří jedenáct kopců
Brno – Svým profilem při-
pomíná slavné ardenské
klasicky. I proto je cyklistický
závod Brno –Mikulov – Brno
tak atraktivní. Třetí ročník
obnovené silniční klasiky
startuje už zítra pět minut
před půl jednou odpoledne
z brněnského velodromu.
Závod UCI Europe Tour

kategorie 1.2 je zařazen do
seriálu Visegrad 4 Bicycle
Races a Českého poháru
Škoda Cup. Opět se závodí na
náročné kopcovité trati na
silnicích jižní Moravy s do-
jezdem na hradě Špilberk v
centru Brna.
Oproti předchozím dvěma

ročníkům se letošní závod
liší jenminimálně. „Museli
jsme udělat malé změny v
některých úsecích tratě kvůli
dopravním omezením, ale ty

nijak nezasáhnou do vývoje
závodu,“ říká Josef Vaishar,
zástupce pořádajícího Favo-
ritu Brno.
Po průjezduMikulovem se

cyklisté začnou vracet smě-
rem k Brnu a v Dolních
Kounicích, šedesát kilometrů
před cílem, začne nejtěžší
část celého závodu. Mimo-
řádně těžké stoupání rezi-
denční čtvrtí na Žlutý kopec
a dojezd na brněnské domi-
nantě Špilberku je nejatrak-
tivnější částí závodu.
Závodměří necelých 190

kilometrů s převýšením 2300
metrů, z toho 1300metrů až
v posledních 60 kilometrech.
„Opět očekáváme atraktivní
průběh a hodně útoků ve
všech stoupáních v závěru a
souboj o vítězství do posled-
níchmetrů,“ dodává. (spo)

INZERCE

d
b
i_
1
1
6
9
6
5
2
-0
4

DENÍK ROVNOST V JIHOMORAVSKÝCH MUTACÍCH: Brněnský deník, Blanenský deník, Břeclavský deník, Hodonínský deník, Vyškovský deník, Znojemský deník. Vychází pondělí – sobota. Vydává VLTAVA LABE MEDIA a.s., U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 
Praha 5, IČ 01440578. Předseda představenstva a generální ředitel: Vít Nantl. CENTRÁLNÍ REDAKCE: U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 Praha 5. Od 1. 1. 2023 je platný ceník inzerce č. 23. REGION JIŽNÍ MORAVA: Milady Horákové 9, 602 00 Brno. Manažer  
inzerce: Eva Nohejlová, e-mail: eva.nohejlova@vlmedia.cz, mobil: 724 463 201. Šéfredaktor redakcí na jižní Moravě: Michal Šupálek, šéfeditor redakcí na jižní Moravě: Luděk Mahel. BRNĚNSKÝ DENÍK: Milady Horákové 9, 602 00 Brno, www.brnenskydenik.
cz. Brněnská redakce: Michal Hrabal, e-mail: brnensky@denik.cz, mobil: 602 611 089. Sport: Jaroslav Kára, e-mail: sport.brnensky@denik.cz, mobil: 602 363 214. Plošná inzerce: tel.: 724 463 201, Jitka Nováková, tel.: 602 585 824, e-mail: jitka.novakova@denik.cz, 
Michaela Koštovalová, tel.: 739 392 828, e-mail: michaela.kostovalova@denik.cz, Pavlína Rousová, tel.: 602 282 413, email: pavlina.rousova@denik.cz. Řádková inzerce: e-mail: inzerce.radkova.brnensky@vlmedia. cz. ISSN 1802-0887 MKČR E16947. Tiskne: VLTAVA 
LABE MEDIA a.s., tiskárna Novotisk Olomouc. Předplatné doručuje Mediaservis, s.r.o., volný trh PNS, a. s. Reklamace na nedoručení Deníku zasílejte na e-mail: reklamace@vlmedia.cz nebo volejte 272 015 015. Objednávky, informace: 272 015 020. Prodaný náklad 
ověřuje ABC ČR, Pobřežní 370/4, 186 00 Praha 8. Deník najdete také v aplikacích iPhone a OS Android. Centrum zákaznické péče: 272 015 015, 272 015 020. E-mail: denik@mojepredplatne.cz, více: www.mojepredplatne.cz.  
V případě reklamace doručení nás, prosím, kontaktujte na el. adrese: reklamace@denik.cz


